UBND TỈNH ĐẮK NÔNG
SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG

Số:         /STTTT - TTBCXB

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Đắk Nông,  ngày      tháng  12  năm 2024

V/v hướng dẫn một số nội dung tuyên truyền

(Từ tuần thứ 50 - năm 2024)

            Kính gửi:

- Các cơ quan báo chí của tỉnh;

- Cổng thông tin điện tử tỉnh Đắk Nông – Trung tâm Dữ liệu

Công nghệ và Truyền thông;

- Trang thông tin điện tử các cơ quan, đơn vị;

- Phòng VHTT các huyện, thành phố;

- Trung tâm VHTT&TT các huyện, thành phố;

- Đài Truyền thanh các xã, phường, thị trấn;

- Cơ quan thường trú, phóng viên thường trú trên địa bàn tỉnh.

Căn cứ các nội dung chỉ đạo của Bộ Thông tin và Truyền thông, UBND tỉnh,

Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy, từ tuần thứ 50 (năm 2024), Sở Thông tin và Truyền thông

đề nghị các cơ quan báo chí, truyền thông, hệ thống thông tin cơ sở có kế hoạch

triển khai thực hiện tuyên truyền một số nội dung sau:

1. Tuyên truyền nội dung:

- Chỉ thị số 36-CT/TW ngày 14/6/2024 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về

đại hội các hội văn học, nghệ thuật và Liên hiệp các Hội Văn học Nghệ thuật Việt

Nam nhiệm kỳ 2025 - 20301.

- Nghị định số 112/2024/NĐ-CP ngày 11/9/2024 của Chính phủ về việc quy

định chi tiết về đất trồng lúa2.

- Chỉ thị số 27/CT-TTg ngày 15/8/2024 của Thủ tướng Chính phủ về tăng

cường thực hiện công tác dân số trong tình hình mới. Nội dung tuyên truyền cần

tập trung giáo dục chuyển đổi nhận thức, tạo dư luận xã hội phê phán các hành vi

lựa chọn giới tính thai nhi, nhằm giảm thiểu mất cân bằng giới tính khi sinh. Tuyên

truyền về già hóa dân số và đẩy mạnh chăm sóc sức khỏe người cao tuổi3.

2. Tuyên truyền đợt cao điểm tấn công, trấn áp tội phạm, bảo đảm an ninh,

trật tự dịp Tết Nguyên đán Ất Tỵ năm 2025, từ ngày 15/12/2024 đến hết ngày

14/02/2025. Tuyên truyền, vận động cán bộ, đảng viên, công chức, người lao động

và Nhân dân nâng cao cảnh giác, tích cực tham gia phong trào toàn dân bảo vệ an

ninh Tổ quốc, tố giác tội phạm, cảm hóa, giáo dục người phạm tội tại gia đình và

1 Công văn số 7451/UBND-TH ngày 04/12/2024 của UBND tỉnh về việc triển khai thực hiện Chỉ thị số 36-CT/TW

ngày 14/6/2024 của Ban Bí thư Trung ương Đảng.
2 Công văn số 7494/UBND-NNTNMT ngày 05/12/2024 của UBND tỉnh về việc triển khai thực hiện Nghị định số

112/2024/NĐ-CP ngày 11/9/2024 của Chính phủ.
3 Công văn số 1066/TTCS-TTTQ ngày 29/11/2024 của Cục TTCS về Hướng dẫn triển khai công tác thông tin,

tuyên truyền về Chỉ thị số 27/CT-TTg của Thủ tướng Chính phủ.

2

cộng đồng dân cư, giải quyết kịp thời các mâu thuẫn trong Nhân dân, không để

phát sinh tội phạm. Đồng thời, tuyên truyền về gương người tốt, việc tốt, những

tấm gương hy sinh, dũng cảm tấn công tội phạm; chủ động đấu tranh, phản bác

luận điệu tuyên truyền xuyên tạc, chống phá của các thế lực thù địch, phản động và

phần tử xấu… tạo khí thế mạnh mẽ trong đợt cao điểm4.

3. Tiếp tục tuyên truyền về các tiện ích mới của ứng dụng VneiD; lợi ích,

thuận lợi của tài khoản định danh và xác thực điện tử; hướng dẫn sử dụng ứng

dụng VNieD; hướng dẫn kích hoạt tài khoản định danh và xác thực điện tử trong

các trường hợp trong các trường hợp: Công dân đã có hồ sơ đăng ký tài khoản định

và xác thực điện tử, đang chờ phê duyệt cấp tài khoản, công dân làm thủ tục cấp tài

khoản định danh và xác thực điện tử gắn với cấp mới, cấp đổi, cấp lại căn cước

công dân gắn chip, công dân làm thủ tục cấp tài khoản định danh và xác thực điện

tử khi có thẻ Căn cước, Căn cước công dân gắn chip; tuyên truyền công tác bảo

mật thông tin, thao tác các dịch vụ công trực tuyến trên Cổng dịch vụ công5.

4. Tiếp tục tuyên truyền về nguy cơ mắc bệnh Sởi và các biện pháp phòng,

chống bệnh Sởi; vận động người dân đưa con em đi tiêm chủng vắc xin đầy đủ và

đúng lịch các vắc xin trong chương trình tiêm chủng mở rộng cũng như tiêm chủng

chiến dịch phòng, chống bệnh Sởi để chủ động phòng, chống các bệnh truyền

nhiễm có vắc xin phòng bệnh. Hướng dẫn thực hiện các biện pháp phòng bệnh

như: Hạn chế tụ tập đông người; thường xuyên rửa tay với xà phòng và sử dụng

khẩu trang khi đến các địa điểm công cộng, các khu vực tập trung đông người6.

5. Tuyên truyền Phong trào “Tết Nhân ái” Xuân Ất Tỵ với mục đích, ý

nghĩa của Phong trào. Qua đó, huy động và kết nối rộng rãi sự tham gia, đóng góp

của cộng đồng để tổ chức các mô hình “Hội chợ - Tặng quà - Vui tết” nhằm trợ

giúp về vật chất, tinh thần để người nghèo, người có hoàn cảnh khó khăn, người dễ

bị tổn thương được vui Xuân, đón Tết trong dịp tết Nguyên đán cổ truyền của dân

tộc, góp phần xây dựng cộng đồng đoàn kết, giàu lòng nhân ái7.

6. Tuyên truyền về tính chất nguy hiểm của bệnh Dịch tả lợn Châu Phi, nguy

cơ dịch bệnh tái phát, lây lan; các biện pháp phòng dịch bệnh và sử dụng vắc xin

Dịch tả lợn Châu Phi cho đàn lợn thịt theo hướng dẫn của Bộ Nông nghiệp và Phát

triển nông thôn.

Thông tin về tình hình dịch bệnh Dịch tả lợn Châu Phi; các biện pháp phòng,

chống bệnh Dịch tả lợn Châu Phi để người dân chủ động áp dụng các biện pháp

phòng bệnh theo hướng dẫn của các cơ quan chuyên ngành.

4 Chỉ thị số 11/CT-UBND ngày 05/12/2024; Công văn số 7514/UBND-NC ngày 06/12/2024 của UBND tỉnh về việc

mở đợt cao điểm tấn công, trấn áp tội phạm, bảo đảm an ninh, trật tự dịp Tết Nguyên đán Ất Tỵ năm 2025.
5 Công văn số 2666/CAT-PC06 ngày 03/12/2024 của Công an tỉnh về việc phối hợp đăng tải nội dung, bài viết trên

phần mềm quản trị nội dung – CMS Loa phường.
6 Công văn số 3936/SYT-NVYD ngày 03/12/2024 của Sở Y tế về việc  tăng cường công tác phòng, chống bệnh Sởi.
7 Kế hoạch số 784/KH-UBND ngày 04/12/2024 của UBND tỉnh triển khai Phong trào "Tết Nhân ái" Xuân Ất Tỵ

năm 2025.

3

Thông tin về các biện pháp vệ sinh, sát trùng khu vực chuồng nuôi và khu

vực xung quanh có nguy cơ cao lây lan dịch bệnh. Thông tin về các hoạt động

buôn bán, vận chuyển, tiêu thụ lợn, sản phẩm lợn nhập lậu, nghi nhập lậu, vận

chuyển trái phép để người dân được biết và chủ động phòng ngừa8.

8. Thông tin về Kỳ thi học sinh giỏi quốc gia trung học phổ thông tại tỉnh

Đắk Nông, năm học 2024 – 2025. Thời gian tổ chức: Từ ngày 23/12/2024 –

26/12/2024; Địa điểm tổ chức thi: Trường THPT Nguyễn Chí Thanh, thành phố

Gia Nghĩa, tỉnh Đăk Nông9.

Sở Thông tin và Truyền thông đề nghị các cơ quan báo chí, truyền thông tổ

chức thực hiện thông tin, tuyên truyền các nội dung trên đúng định hướng.

Nơi nhận:

- Như trên (th/h);

- UBND tỉnh (b/c);

- Ban Tuyên giáo TU;

- Các Sở, ban, ngành;

- UBND các huyện, TP;

- Ban Giám đốc;

- Trung tâm DLCN&TT (th/h);

- Lưu: VT, TTBCXB.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Hoàng Mạnh Thắng

8 Công văn số 1086/TTVC-TTTQ ngày 05/12/2024 của Cục TTCS về việc tuyên truyền, cảnh báo ngăn chặn Dịch tả

lợn Châu phi.
9 Kế hoạch số 775/KH-UBND ngày 02/12/2024 của UBND tỉnh về việc Tổ chức Kỳ thi chọn học sinh giỏi quốc gia

trung học phổ thông tại tỉnh Đắk Nông, năm học 2024 – 2025.

		2024-12-10T16:49:32+0700

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-12-11T08:03:44+0700
	Tỉnh Đắk Nông
	Sở Thông tin và Truyền thông<stttt@daknong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-12-11T08:03:56+0700
	Tỉnh Đắk Nông
	Sở Thông tin và Truyền thông<stttt@daknong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-12-11T08:04:18+0700
	Tỉnh Đắk Nông
	Sở Thông tin và Truyền thông<stttt@daknong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!